
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°35 del 29/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Impegno di spesa per rimborsi tributi comunali: IMU-TARSU-TARI      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°35 del 29/12/2017 

Oggetto : Impegno di spesa per rimborsi tributi comunali: IMU-TARSU-TARI      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs 504/92 che conferisce al Funzionario Responsabile le 

funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta 

comunale sugli immobili; 

 

Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 e l’art. 13 del D.L. 6 

dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214  

con i quali è stata istituita l’imposta municipale propria; 

 

Viste le istanze già presentate dai contribuenti, tese ad ottenere i rimborsi IMU  per 

versamenti effettuati in maniera errata; 

 

Verificata la corrispondenza con quanto dichiarato e accertato che le somme richieste sono 

state effettivamente ed indebitamente versate a favore di questo Comune; 

 

Ritenuto che si può procedere al rimborso a norma del combinato disposto degli artt. 164 e 

171 della Legge  n. 296 del  27 dicembre 2006; 

 

Atteso che occorre procedere all’impegno sul bilancio di previsione 2017 delle somme dovute 

oltre agli interessi ai cap. 380/8/1; 

 

Evidenziato che gli importi saranno liquidati con successivo atto dopo l’emissione e la 

notifica dei provvedimenti di rimborso;  

 

Precisato che la legge di stabilità 2014 all’art. 1 comma 724 chiarisce che in ordine alla 

maggiore imposta versata relativamente all’IMU a favore dello Stato, a decorrere dall’anno 

2012 il contribuente presenta istanza di rimborso al Comune che, all’esito dell’istruttoria 

provvede alla restituzione della quota della propria spettanza, segnalando al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e al Ministero dell’Interno l’importo totale, la quota rimborsata 

e la quota a carico dell’Erario che ne effettuerà il rimborso.  

 

Richiamato altresì l’art. 13 del D.L. 201/2011 convertito nella legge 22 dicembre 2011 n. 214 

e s. m. e i.; 

Visto l’art. 74, comma 1, del D.Lgs 507/93 che conferisce al Funzionario Responsabile le 

funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della Tassa 

Raccolta e Smaltimento Rifiuti;  

Visto l’art. 17 del Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa Raccolta e 

Smaltimento Rifiuti; 

 

Visti i commi dal 641 a 668 dell’art. 1 Legge 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) 

istitutivi della TARI (componente tributo servizio rifiuti); 

 

Viste le pratiche in corso e le istanze già presentate dai contribuenti, tese ad ottenere i 

rimborsi TARSU e TARI, per versamenti effettuati in maniera errata; 

 

Verificata la corrispondenza con quanto dichiarato e accertato che le  somme richieste sono 

state effettivamente ed indebitamente versate a favore di questo Comune; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Ritenuto che si può procedere al rimborso a norma del combinato disposto degli artt. 164 e 

171 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- C.C. n. 17 del 31/03/2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2016-2018; 

- C.C. n. 18 del 31/03/2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.e i.; 
 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Di impegnare a favore dei contribuenti aventi diritto per rimborsi IMU: 

 

 = sul cap. 380/8/1 – denominato “rimborso di tributi comunali” € 1.929,00= 

 

Di impegnare a favore dei contribuenti aventi diritto per rimborsi TARSU E TARI: 

   

= sul cap.380 /8/3 – denominato “rimborso TARI ”  €  10.587,70= 

  

 

Di dare atto che le somme saranno liquidate con successivo atto dopo l’emissione e la 

notifica dei provvedimenti di rimborso;  

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 1 comma 724 della Legge n. 147/2013 si provvederà 

a comunicare  al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Interno la quota a carico 

dell’Erario. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Maddalena Grisa 
 

 

 

 

 
 

 


